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JAVA E PARE
E MARTE - 1 SHTATOR - Kutia ime e aktiviteteve/lojrave

Materialet dhe mjetet: Njé kuti mesatare, ose disa kartona dhe nje
ngjités

Organizimi i aktivitetit:

Megenése éshté 1 Shtatori, dité qé lidhet me fillimin e vajtjes ne
kopsht apo né gender té kujdesit ditor, jepini késaj dite karakter
festiv duke krijuar kujtime té bukura t€ fémijés pér t€. Tregojini
femijes ge prej sot sé bashku do té beéni aktivitete dhe lojra ¢do dite
dhe ¢do gjé qé femija do ta krijojé do ta ruajé né kutiné e lojrave té
tij/saj. Ju mund té filloni duke i tfreguar pér kopshtin, pér edukatoren
per fémijet e tjere dhe se sa shumeé do € zhvillohet e sa gjéra té mira
do t'i mésoje fémija né kopsht. Lexojini ndonjé tregim ose tregojini pér
pervojén tuaj né kopsht.

Pastaj, s€ bashku krijoni kutiné e aktiviteteve/lojrave. Nése keni kuti
1€ gatshme né shtépi, atéheré lejojeni fémijén té vizatojé né faqet e
saj ¢farédo qé ai/ajo déshiron. Fémija mund té ngjise edhe foto té
tij/saj né fagen e kutisé apo edhe figura té tjera qé lidhen me
kopshtin, edukatoren etj. Nése nuk keni kuti, mund ta krijoni sé bashku
me fémijén. Ju mjaftojné disa kartona té cilet i ngjisni sé bashku.
Sugjerim:

Vendoseni kutiné né kéndin e fémijés dhe nxiteni qé té vendosé/ruajé
ne té produktet e aktiviteteve apo lojrave té tij/saj.
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E MERKURE - 2 SHTATOR- Qélloj né shenjé

Materialet dhe mjetet: njé kuti kartoni, disa gota plastike ose disa
toptha té vegjél, njé letér ose karton me vrima me madhési té
ndryshme

Organizimi i aktivitetit: Né pjesén e siperme té kutisé sé kartonit
varni disa gota plastike ose edhe disa toptha té vegjél prej letre. Me
pas tregojini fémijes gé duhet té qelloje me top gotat e varura dhe
lejojeni t€ provoje disa here deri sa 1'i gelloje té gjitha. Pérgézojeni sa
here gé e géllon gotén dhe jepini kurajo kur nuk e géllon.

Pér fémijén qé éshté pak mé i madh né moshé, ju mund & vendosni njé
karton me disa vrima né njé lartési t& pérshtatshme pér fémijéen.
Vendoshi né ¢do vrimé pikét dhe sé bashku me fémijén luani se cili prej

jush e hedh topin né vrimé meé shpesh. Vendosni njé ¢mim pér fituesin
©

Sugjerim:
Zhvilloni sa mé shpesh aktivitete té tilla edhe brenda edhe jashté né té

cilat fémija angazhohet edhe fizikisht.
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E ENJTE - 3 SHTATOR - Pikturojmé me gishtérinj

Materialet dhe mjetet: fleté t& bardhé, karton, ngjyra tempera apo
ngjyra te ujit

Organizimi i aktivitetit: Pér kéte lojé vendosni fletat apo kartonin né
tavoline. Gjithashtu, fémijéve jepjani ngjyrat tempera apo té ujit dhe
nxitini g€ t'i zhytin gishtérinjét né ngjyra dhe té pikturojné ¢faré té
kené deéshirée duke pérdorur ngjyrat e preferuara. Derisa fémijet
pikturojne, kujdesuni qé né vazhdimeési t'i pyesni se ¢fare po pikturojne,
a kané nevojé per ndihme, cilat ngjyra po i perdorin, etj.

Sugjerim:
Lavdérojeni fémijén pér pikturén qé éshté duke e bére.
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E PREMTE - 4 SHTATOR - Loja e tunelit

Materialet dhe mjetet: Kuti kartoni e mesme ose e madhe, shall,
gorape me ngjyra, lugé druri, lodra e preferuar prej pelushi, letér me
ngjyra si dhe materiale t€ ndryshme té cilat prindeérit i shohin si te
sigurta pér t'i varur né brendi té kutise se kartonit.

Organizimi i aktivitetit. Aktiviteti/loja mund té zhvillohet né ambient
1€ jashtém dhe té brendshém. Sé bashku me fémijén krijoni njé ‘tunel’
duke vendosur njé kuti kartoni t& hapur nga té dy anét. Né pjeséen e
sipeérme té kutise, kérkoni nga fémija té hapé disa vrima dhe sé bashku
varni materialet e ndryshme si pengesa. Duke modeluar kalimin ne
tunel, stimuloni fémijéen qe duke u zvarritur ose duke ecur kémba-doras
te kaloje népér tunel duke shmangur pengesat qé jané varur.

Per femijet me té rritur, tunelin mund ta improvizoni me karrige,
tavoling, jastek té médhenj, etj.

Nése keni me shumé fémijé né familje organizoni s€ bashku lojén treni
kalon nepér tunel.

Sugjerim:

Krijoni mundési fémijés qé té pérserse disa heré lojén, duke vendosur
ne fund té tunelit lodrén e preferuar, njé ushqim té preferuar apo duke
e pritur ju né fund té tunelit. Ju mund té béni edhe gara me njéri-
tjetrin. Ndérroni heré pas here edhe ‘pengesat’ duke i véshtirésuar ato
dhe fémija le 1€ pérpiget ¢do heré e mé shumé pér té kaluar népér
tunel.
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JAVA E DYTE

E HENE - 7 SHTATOR - Shporta me gjete

Materialet dhe mjetet: shporté ose kuti, gjethe, ngjités, letéer, et;.
Organizimi i aktivitetit. Aktiviteti rekomandohet té zhvillohet ne

ambient té jashtém, edhe nése bie shi. Lejojeni fémijén té pérpiget qé
te vishet veté dhe sé bashku dilni né natyre, ne park apo né oborr.
Lejojeni té luaje me gjethe, me shkopinj apo me gjéra té tjera te
sigurta qé i gjen né park apo oborr. Mé pas, kérkojini g¢ té mbledhe
lloje t€ ndryshme gjethesh dhe t'i vendosé ato né shporte, né qese apo
ne kuti. Udhézojeni qe té kujdeset qé mos t'i thyejée gjethet. Pasi té
ktheheni né shtepi, le t'i zbrazé gjethet né tavoliné apo dysheme, dhe
pastaj pyeteni ¢faré déshiron t& béjé me to. Ju mund t'i vendosni njé
letér, gazeté apo fleté reviste té vjetér né xham apo né mur dhe
femija t€ péerpiget t'i ngjise veté gjethet aty. Ju mund edhe ta
inkurajoni t& shkérmogé gjethet dhe t'ju fregoje ndjesineé qe ka ne
duart e tij/saj. Pasi té pérfundoni lojén, fémija angahzohet qé ta
pastroje vendin e lojés.
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E MARTE - 8 SHTATOR- Qesja/shishja sensorike

Materialet dhe mjetet: qese té cilat mund té mbyllen; vaj gatimi,
ngjyra uji, shkélgyes me ngjyra t& ndryshme, xhel pér floke, gjethe
vjeshte, etj/

Organizimi i aktivitetit: Se bashku me fémijén, sot krijoni nje qese ose
shishe sensorike me gjethe. Dilni sé bashku jashté né natyrée dhe
lejojeni fémijén t& mbledhé disa gjethe dhe shkopinj t&é vegjél. Né
shtépi, t€ gjitha materialet e cekura me lart, i vendosni né tavoliné dhe
fémija [me ndihmén tuaj kur ju e shihni té arsyeshme] i hedh njé nga
nje né gese ose né shishe. Né fund mbylleni miré gesen ose shishen
sensorike dhe lejojeni femijen € luaje e té manipulojé me te.
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E MERKURE - 9 SHTATOR - Frutat né vjeshté

Materialet dhe mjetet: fruta sezonale, thiké plastike

Organizimi i aktivitetit: Sot mjafton t'i vendosni frutat ne tavoliné dhe
t'i inkurajoni fémijet qe t'i konsumojné ato, duke biseduar se sa jane te
shéndetshme dhe pér vitaminat qé i permbajné. Mundohuni g€ pjata me
fruta té jene sa meé kreative qé fémijéve t'u ngjallet kureshtja pér
konsumimin e tyre. Derisa fémijét konsumojné frutat kérkojuni gé t'ju
tregojne c¢fare shije kane, cila po iu pélgen me shume, etj.

Mé pas, jepni atyre njé thiké plastike apo njé objekt qé té mund ta
perdorin si thike dhe i lejoni t'a presin nje prej frutave gé keni ne
shtépi. Mos e ndihmoni, lejojeni gé te provojé vete. Pér fémijen me te
vogél, vendosni disa fruta né njé shporté dhe né tavoliné apo dysheme
figurat e tyre, ose vetém letra me ngjyrat e tyre dhe kérkoni qé fémija

1'i bashkojé frutin me ngjyrén ose me figuren.
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E ENJTE - 10 SHTATOR - Eskplorojme me llupe [ose
fundin e kavanozit]

Materialet dhe mjetet: njé llupe ose njée kavanoz me fund té trashe.
Organizimi i aktivitetit. Tregojini fémijés qé sot do té eksplorojé
oborrin, kopshtin, parkun apo ballkonin. Ofrojini llupén ose njée kavanoz
té vogel me fund té tfrashé dhe ftregojini se si mund té
eksplorojé/zbulojé gjérat qé jané né natyré, né oborr, né park apo né
ballkon. Sa heré gé fémija zbulon dicka, kérkoji qé ta pérshkruajné
¢faré ka pare, si duket, ¢faré ngjyre éshté, sa e madhe éshte, eftj.
Kérkoni nga fémija gé t'i shikojé gjérat edhe me Illupé edhe pa llupé dhe
t'ju tregojé si dallojné ato.

Sugjerim: Nxitni kureshtjen e fémijés ne eksplorimin e natyrés dhe té
ambientit ku jeton ashtu gé té shtroje pyetje pér ¢do gjé qé sheh me
llupe.
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E PREMTE - 11 SHTATOR - GTJURMA IME

Materialet dhe mjetet: bojra t€ ndryshme dhe letér ose gazeté ose
edhe njé gargaf té vjetér, fije peri me ngjyra, et}.

Organizimi i aktivitetit: Sot gjithcka gé ju nevojitet éshté nje vend i
geté pér té pikturuar me fémijén tuaj. Lejojeni fémijén t& zbrazée
bojrat né disa pjata apo tasa dhe mé pas ai/ajo e vendos dorén né
letrén e bardhé, né gazeté apo né nje cargaf € vjetér. Lejoni qe te
vendosin dorén né cilendo pjese e fletés, gazetés, cargafit, et... duke
e lejuar késhtu té shprehé kreativitetin e tij/saj. Gjaté késaj kohe,
pyeteni se ¢faré po béne dhe cilen ngjyre po e pérdor. Lejojeni € luaje
keéshtu per 20-30 minuta e meé pas sé bashku pastrojeni vendin. Punimin
e bére vendoseni né njé vend té dukshém té shtépisé/banesés.

Pér fémijé mé té vegjél, ju mund té vizatoni dorén e fémijés né nje
letér dhe me pas letrén ngjiteni tek dera e frigoriferit apo né mur. Ju
po ashtu mund t'i ngjisni edhe disa fije me ngjyra né mur dhe € kérkoni

ge ata t'i hegin prej aty e ti vendosin sérish.

Sugjerim:
Siguroni fleté pune me figura té ndryshme dhe nxiteni fémijén tuaj té
luajé me ngjyrat. Te paktén nje heré ne jave, lejojeni t€ krijojé digka

te re nga imagjinata dhe kreativiteti i tij/saj.
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JAVA E TRETE
E HENE - 14 SHTATOR - Instrumenti im

Materialet dhe mjetet: pipa, penje, kapake té shisheve plastike, kuti
te jogurtit apo té kosit té frutave, ngjités, gure té vegjel, makarona,
etj.

Organizimi i aktivitetit: Mjetet e mésipérme i vendosni né tavoline
dhe tregojini fémijés g€ sot do ta béjé veté instrumentin e tij muzikor.
Ju mund t'i tregoni fémijés foto té ndryshme té instrumenteve
muzikore q¢ mund t€ béhen né shtépi dhe fémija le ta pércaktojé se
cilin déshiron qé ta béje. Lejojeni gé t€ provoje vete [ndihmojeni vetém
kur u kérkon ndihmé]. Sigurohuni gé té jeni afér tij/saj por ai/ajo le ta
krijojé veté instrumentin qé déshiron. Pérgézojeni pér pérpjekjen qe
ben.

Péer fémije ge jané meé té vogél, mjafton qé té vendosni disa llastike né
nje tepsi apo kuti kartoni dhe qé fémija juaj t€ zbuloje tingujt g& dalin
nga ajo.

Sugjerim:
Dégjoni bashké me fémijén muziké té ndryshme dhe kéngé pér fémije
¢cdo dite.
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E MARTE - 15 SHTATOR - Gatuajmé sé bashku

Materialet dhe mjetet: Gjithgka qé sot ju nevojitet né kuzhine.
Organizimi i aktivitetit: Fémija juaj i mrekullueshém sot do té jete
ndihmési/ja juaj né kuzhiné. Pércaktoni sé bashku se ¢faré do té
gatuani sot. Lani sé bashku duart, vendoseni pérparésen dhe ai/ajo
éshté gati pér detyrén e paré. Ju mund ta angazhoni fémijén né cilindo
aktivitet t€ gatimit, pavarésisht moshés. Ju vetém duhet té ofroni nje
ambient té sigurté dhe té pastér. Fémija mund t€ géroje vezen, te
shtype pataten e zier, t€ zbukurojé brumin e bukés ose té kekut, té
hedhé ujé ne tenxheren e gjelles, etj. Dreka e sotme éshte dreke
festive. Lavdérojeni fémijen pér kontributin qé ka dhéne né pérgatitjen
e ushgimit sot.

Sugjerim:
Pérfshijeni fémijén né rutinén e pérgatitjes sé ushqgimit dhe shtrimit

te tavolinés pavarésisht mosheés.
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E MERKURE - 16 SHTATOR - Formojmé tinguj

Materialet dhe mjetet: lugé druri, kanage kavanoz dhe shishe plastike
té mbushur me gjéra té ndryshme, tengjere, kuti plastike si dhe
materiale t€ ndryshme qé ndihmojné né formimin e tingujve.

Organizimi i aktivitetit: Ofrojini fémijés materiale g€ té luaje si te
dojé. Pér fémijet meé té vegjél ofroni kavanoz té€ mbushur me gjéra té
ndryshme té cilet fémija i fund dhe krijon tinguj. Fémija mundet edhe
t'i rrokullise kavanozéet apo shishet e mbushura népér dhome per té
béré tinguj té ndryshém. Fémijéve qé jané mé té rritur mund t'u ofroni
njé tenxhere dhe lugé apo ¢do objekt tjetér té sigurté dhe ai/ajo do
t€ luaje me to duke krijuar tinguj t€& ndryshéem.

Sugjerim:
Nése éshté e mundshme, fémijés i ofrohen edhe vegla té€ ndryshme
muzikore me madhési té pérshtatshme pér moshén.
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E ENJTE - 17 SHTATOR- Kénga ‘Moj Bubrrec”

Materialet dhe mjetet:
https://www.youtube.com/watch?v=Y4kTIzFOKtE = linku i kéngés
Organizimi i aktivitetit: Né kompiuterin tuaj ose né telefonin fugj

shkruani linkun e kéngés Moj bubrrec dhe dégjojeni sé bashku me
femijen tuaj. Gjate kéngés filloni té vallezoni dhe nxiteni edhe fémijéen
e vallezo jé bashke me ju.
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E PREMTE - 18 SHTATOR - Uné eci si...

Materialet dhe mjetet: Disa gjurmé té kafshéve € ndryshme qé
fémija i njeh tashmé.

Organizimi i aktivitetit: shpérndani népér shtépi/banesé ose edhe
jashté né oborr foto t€ gjurméve té kafshéve qé fémija i njeh ose foto
te plota te kafsheve. Keérkoni nga femijet qe te ecin ashtu si kafsha ne
foto. Fémija duhet té ecé té paktén 10-12 hapa sikur kafsha. Té
njejtén gjé fémija e bén edhe pér kafshét e tjera. Sigurohuni qé
femija té keté mundeési te kérceje, té zvarritet, té ecé kémba-doras,
te rrotullohet, etj.
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JAVA E KATER

E HENE - 21 SHTATOR - Paleta e emocioneve

Materialet dhe mjetet: Pasqyré, kub me foto t& emocioneve té
ndryshme

Organizimi i aktivitetit: Sot vendoseni fémijén tuaj pérballe nje
pasqyre e cila duhet té jeté né nje madheési té atille g femija t€ shohe
té téré pasqyrimin e ftij/saj. Né fillim, kérkoni nga fémija qé t'i
emértojé pjesét e trupit. Mé pas luani lojén uné jam i/e: gézuar,
shqetésuar, trembur, etj... dhe fémija beén mimikeén si emocioni ge ju i
kerkoni.

Per femije qe jané me té rritur, ju mund té krijoni nje kub dhe te
vendosni fytyrat me emocione né cdo fage té kubit. Nxiteni fémijén gé
te hedhé kubin dhe inkurajoje q€ € tregojé se ¢faré emocioni shpreh
figura né ¢do hedhje 1€ kubit.

Sugjerim:

Krijoni mundési gé fémija té flasé pér emocionet e tij/saj.
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E MARTE- 22 SHTATOR - Ngjyrat eylberit

Materialet dhe mjetet: Letra té bardha, letra me ngjyra, fempera dhe
lodra t€ ndryshme.

Organizimi i aktivitetit: Ju mund t'i tregoni sot fémijés pér ylberin
dhe ngjyrat e tij duke i lexuar njé fregim apo freguar njé pérrallé dhe
duke ua treguar ylberin né foto. Kérkoni nga fémija qé t'i thoté ngjyrat
e ylberit. Mé pas ju mund t'i ofroni fémijés njé letér dhe disa ngjyra
dhe fémija bén nga nje vijé me secilen ngjyre té ylberit duke e
emértuar seciléen. Mé pas, merrni nga njé letér me secilén nga ngjyrat e
ylberit [ose disa prej tyre] dhe vendosini né mes t& dhomés. Kérkoni
nga fémija qé 1€ grupojné gjésende me ngjyra t€ njejta dhe t'i vendosi
mbi letrat e vendosura né mes té dhomes.

Pér fémijé me te vegjél, né vend 1€ letrave mund té vendosni tasa té
vegjél dhe fémija vendos né secilin prej tyre topat sipas ngjyrave. Po
ashtu, mjafton njé kuti apo njé shishe plastike dhe lejojeni qé 1€ fusé
né to fije me ngjyrat e ylberit apo topat me ngjyrat e ylberit. Fémija
mund t'i vendosé topat me ngjyra edhe né nje tepsi me forma. Gjate
késaj kohe, ju nxiteni fémijen qe t'i thoté ngjyrat e topave.

Sugjerim:

Emértoni dhe numéroni sé bashku me fémijét ngjyrat e ylberit.
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E MERKURE - 23 SHTATOR - Topi dhe katrori

Tema ditore: Topi dhe katrori

Materialet dhe mjetet: Topa dhe katror me ngjyra dhe madheési té
ndryshme

Organizimi i aktivitetit: Ofroni fémijés topa dhe katrorée té ndryshem
dhe lejojeni té luaje, t'i gjuaje larte, t€ vrapoje, t'i kape, t'i shtype, eft.
Neé njée kénd t& dhomés né nje karton té madh hapni njé vrime rrethore
dhe nje vrimé katrore e cila do t€ jeté né lartesi t& femijes. Lejoni
fémijén € provojé t'i vendosé deri sa ta gjejé formén e duhur. Provoni
sé bashku me fémijén t'i klasifikoni katrorét né njé shporté ndérsa
topat né shportén tjetér.Numéroni se kush po vendos mé shpejt né
vende té caktuara topat dhe katrorét, duke krijuar késhtu nje sfide te
lezetshme mes prindérve dhe fémijéve.

Sugjerim:

Fémijét mund ta béjné kété aktivitet edhe me forma 1€ tjera.
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E ENJTE - 24 SHTATOR - Ndajmé mollét sipas ngjyrés

Materialet dhe mjetet: Molle me ngjyra t& ndryshme [mund té jene
edhe plastike], disa tasa, letra té vogla me ngjyra, eft.

Organizimi i aktivitetit: Shkoni sé bashku me fémijén sot né treg pér
té bleré mollé. Nése jetoni né fshat, ndihmojeni fémijéen t'i képusé vete
mollet nga pema sot. Mollet e mbledhura ose té blera vendosini ne
tavoliné ose dysheme sé bashku me disa tasa me ngjyrat e molléeve.
Kérkoni nga fémija qé 1'i ndajé mollét sipas ngjyrés. Fémija mund ta
béjé kété disa heré. Sipas déshirés sé fémijés, lejojeni g€ ta ndajé me
thike [plastike] nje molle t&é kuge dhe nje molle té gjelbér dhe hajini se
bashku. Pyeteni fémijéen se ku ndryshojné nga njéra-tjetra kéto molla.
Ju mund edhe ta vendosni foton e molléve sipér disa gotave né té cilat
fémija do té hedhé leftrat ose topthat e vogél sipas ngjyrés qé ka
secila goté. Po ashtu ju mund t'i prisni né disa pjesé foton e molléve
dhe t'i pérzieni copézat bashke. Fémija le té pérpiqet qé 1'i formoje
mollet e plota.

Sugjerim:

Nése nuk mund té dilni sot pér té bleré molle, i gjithé akftiviteti mund
te behet mé kapaké té shisheve me ngyra € ndryshme. Kérkoni nga
fémija gé té gjejé népeér shtépi ose jashté gjéra qé jané té njejta dhe

té ndryshme.
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E PREMTE - 25 SHTATOR - E prek dhe e gjej

Materialet dhe mjetet: Sikur né foto, ju duhet njée kuti e thjeshte
me njé vrimé sa té hyjé dora e fémijés.

Organizimi i aktivitetit: Kérkoni nga fémija gé t& mbledhé té gjitha
lodrat e tij/saj. Ju mund té sillni edhe objekte 1€ tjera. Vendosini disa
prej tyre poshté kutisé dhe thoni fémijés gé té fusé dorén dhe té
prekeé nje prej tyre. Fémija nuk e nxjerr dorén nga kutia por ju tregon
se ¢faré ka prekur dhe si éshté objekti apo lodra qé ka prekur [i forte,
i bute, i thaté, i ftohté, me gjemba, etj]. Pas disa objekteve té cilat
femija i ka pérshkruar thjeshte, kérkoni gé té nxjerre vetém objektet
sipas nje karakteristike, p.sh.: vetém objektet apo lodrat prej druri,
vetém lodrat prej pelushi, vetém lodrat e buta, et}.

Sugjerim:
Ju mund ta béni kété loje me ¢farédo dhe sido q¢ mendoni se éshte

interesante per feémijen. Béjeni keteé lojé here pas here.
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JAVA E PESTE
E HENE - 28 SHTATOR - Shkronjat gazmore

Materialet dhe mjetet: Shkronja prej letre ose plastike ose druri me
ngjyra dhe madhési t€ ndryshme, kapése té rrobave dhe njé fije peri.
Organizimi i aktivitetit: Né dysheme ofrojini fémijés njé tas ose tepsi
ne t€ cilén i keni hedhur shkronjat. Lejojeni fémijén t'i preke, t'i fuse
ne goje, té luajé me to. Mé pas ofrojani njé prej shkronjave té emrit te
saj/tij dhe shqgiptojeni shkronjén garté duke kérkuar qé fémija t'ju
shohé né sy. Béni késhtu péer tée gjitha shkronjat e emrit té fémijeés.
Nése fémija éshté meé i rritur, filloni t& numéroni bashké me té sa
shkronja jané né emrin e tij/saj.

Ju mund ta vendosni njé fije peri né kémbét e njé karrike dhe fémija
vendos me kapése né té shkronja té ndryshme. Po ashtu fémija mund te
kape me kapése shkronjat qé jané né dysheme dhe t'i vendosé ato ne
nje tas.

Sugjerim:
Tregojuani fémijéve format e shkronjave dhe inkurajoni shqiptimin e

drejté te tyre dhe té fjaléve qe fémija krijon.
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E MARTE - 29 - Fluska shkume

Materialet dhe mjetet: Uje, sapun, shampon.

Organizimi i aktivitetit: Sot lejojeni fémijen ftuaj te& vrapojé dhe
krijojé sa mé& shumé fluska. Nxiteni fémijén vazhdimisht me fjalé
nxitése. Per fémijé me té rritur mund té vendosni sapun té Iéngshém
me ujé né njé goté dhe me ané té pipit fémija i fryen dhe krijon fluska
te médha qé e mbulojné té gjithé goten.

Pastaj pyeteni femijén pse u krijuan fluskat. Ofrojini nje goté me uje
dhe ¢farédo materiali tjetér dhe fémija le té provojée té beje fluska.
Bisedoni me té se pse krijohen fluskat...
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E MERKURE - 30 - Loja e tullumbaceve

Materialet dhe mjetet: Tullumbace té ndryshme, njé shporté, nje tub

prej kartoni, et;.

Organizimi i aktivitetit: Sé bashku me fémijén provoni té fryni

tullumbacet. Ju mund t'i béni si tullumbace edhe dorézat e plastikes.

Fryni tullumbacet me madhési té ndryshme dhe késhtu mund té krijoni

me fémijen tuaj lojéra t& ndryshme:

- Fémija duhet t'i fusé tullumbacet né shporté

- Fémija pérpiqget qé t'i mbaje sa me lart tullumbacet

- Pér fémije me té vegjél, fusni né tullumbace objekte t€ vogla si
kokrra misri, oriz, fasule e pastaj fryni né madhési té vogél apo
mesatare dhe jepjani fémijes per & luajtur me to.
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